Департамент образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ненецкого автономного округа «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени В.Г. Волкова» (ГБПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени В.Г. Волкова»)

Положение о педагогическом совете ГБПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени В.Г. Волкова»



Содержание

1. Общие положения	3
2. Порядок формирования и состав Педагогического совета	3
3. Компетенция Педагогического совета	
4. Порядок функционирования и принятия решений Педагогического совета	4
5. Заключительные положения	



1. Общие положения

- 1.1. Положение о педагогическом совете ГБПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени В.Г. Волкова» (далее Положение) разработано в соответствии со следующими нормативными правовыми и локальными актами:
- 1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
- 2. Уставом ГБПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени В.Г. Волкова».
- 1.2. Настоящее Положение регулирует состав, порядок формирования, функционирования, принятия решений, а также компетенцию педагогического совета ГБПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени В.Г. Волкова» (далее Педагогический совет).
- 1.3. Педагогический совет является постоянно действующим коллегиальным органом управления ГБПОУ НАО «Ненецкий аграрно-экономический техникум имени В.Г. Волкова».

2. Порядок формирования и состав Педагогического совета

- 2.1. Педагогический совет включает в себя всех педагогических работников, состоящих в трудовых отношениях с учреждением на дату проведения собрания.
- 2.2. Председателем Педагогического совета является директор. Секретарь избирается из состава педагогических работников учреждения на первом заседании Педагогического совета в текущем учебном году сроком на один год.

3. Компетенция Педагогического совета

- 3.1. К компетенции Педагогического совета относится:
- 1) рассмотрение основных вопросов образовательной деятельности;
- 2) совершенствование организации образовательного процесса, воспитательной и методической работы;
 - 3) обсуждение и согласование планов работы учреждения;
 - 4) принятие образовательной программы;
- 5) принятие решений о ведении спецкурсов, факультативов, досуговых объединений, внеурочной деятельности и прочее;
- 6) принятие решений о формах проведения промежуточной и государственной итоговой аттестации обучающихся;
- 7) осуществление текущего контроля успеваемости и промежуточной, государственной итоговой аттестации обучающихся;
- 8) принятие решения о переводе обучающегося на следующий курс, о допуске обучающегося к государственной итоговой аттестации;
 - 9) принятие решений об отчислении обучающихся;
 - 10) принятие решений о награждении обучающихся;
- 11) утверждение характеристик педагогических работников к награждению их ведомственными и иными наградами;



- 12) рассмотрение иных вопросов, связанных с образовательной и воспитательной деятельностью учреждения.
 - 4. Порядок функционирования и принятия решений Педагогического совета
- 4.1. Педагогический совет созывается по мере надобности, но не реже четырех раз в год. Решение о созыве Педагогического совета принимает Председатель Педагогического совета. Внеочередные заседания Педагогического совета проводятся по требованию не менее одной трети его состава.
- 4.2. Решение Педагогического совета считается правомочным, если на его заседании присутствовало не менее двух третей его членов. Решение Педагогического совета принимается простым большинством голосов членов, присутствующих на собрании, и оформляется протоколом. При равном количестве голосов решающим является голос Председателя. Решения Педагогического совета, не противоречащие законодательству Российской Федерации и Ненецкого автономного округа, реализуются директором учреждения.
- 4.3. Протокол Педагогического совета подписывается Председателем и секретарем. В протоколе указывается его номер, дата проведения Педагогического совета, количество присутствующих, повестка, принятое решение по обсуждаемому вопросу.
- 4.4. Протоколы Педагогического совета являются документами постоянного хранения.

5. Заключительные положения

- 5.1. Педагогический совет не может выступать от имени учреждения в отношениях с третьими лицами.
- 5.2. Учреждение оставляет за собой право вносить дополнения и изменения в настоящее Положение.